1

田寮河水質與環境改善工程施工說明會
 會議紀錄

一、時間：108年 9月 12日上午 10時

二、地點：基隆市信義區義和里里民活動中心

三、主持人：黃技正桂娥                      記錄：石裕誠

四、 主席致詞：略

五、 會議會議重點說明：

本次計畫範圍主要以上游迴船池至旺牛橋，計畫長度約 300 公
尺。本計畫規劃透過沿線污水截流並設置水質處理設施，提升現
有河道水質，打造舒適理想的生活空間。

六、 建議彙整：

1. 少點泥作，多點植栽。

2. 改善臭味及河水混濁情形。

3. 每里定期招開施工說明會，告知施工進度。

4. 應注意工程品質，保障安全。

5. 結合觀光船遊十二生肖橋。

6. 施工後若下大雨會不會導致上游汙泥大量沖刷到下游？

7. 施工期間交通及行人、民眾安全請注意。

8. 施工噪音問題請妥善處理。

9. 底泥清除時請留意環境清潔及臭味問題。

10. 十二生肖橋之間運動民眾很多，希望能多一點運動設施。

11. 在十二生肖橋之間多點綠色植栽或結合當代藝術，美化環
境，以提升在基隆港下船的觀光客進到基隆市區觀光的意願。

七、 會議結論：

1. 施工將盡量保持原有環境，施工後亦會加以植披覆蓋。

2. 臭味來自於長期淤積的河底汙泥，將使用挖泥船施作河底清
淤的工程。

 2

3. 會將提議納入考量。

4. 將隨時監測廠商施工進度與品質。

5. 完工後可協請同相關單位做規劃。

6. 本計畫將在旺牛橋下游設置倒伏堰，確保上下游的水域潔
淨，不相互汙染。

7. 施工中將以圍籬區隔工區，維護民眾安全。

8. 底泥清除將採即挖即運，不會留置現場影響環境衛生。

9. 將於白天施工，進出工程車盡量避開交通尖峰時間，降低噪
音及工程車進出對交通之影響。

10. 本案希望會後若還有相關意見可電洽環保局、僑福營造或反
應予里長。

八、 計畫內容公開展示：

九、 散會

108年 9月 12日上午 11時 50分

工程範圍